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Введение
Опыт экономического развития ведущих стран мира показывает, что зачастую развитие

предпринимательства невозможно без поддержки государства, которому принадлежит

значительная роль в экономике каждой страны. Кроме того, нельзя не сказать о значимости

нефтегазовой отрасли для экономики России, а также о необходимости поддержки и развития

данной сферы. И, с целью продолжения развития столь важной для нашей страны области,

необходимо привлекать новые формы инвестирования в сектор, в частности проектное

финансирование. В условиях современного рынка, как и сформировавшейся политической и

экономической ситуации, большое значение приобретает государственная поддержка

некоторых наиболее значимых для российской экономики отраслей. Одним из таких

инструментов поддержки выступает проектное финансирование на основе государственно-

частного партнерства. Все вышеперечисленные факторы определяют выбор темы

исследования.

Актуальность темы обусловлена тем, что проектное кредитование в настоящий момент

времени, в частности проектное финансирование на основе государственно-частного

партнерства, является одним из важнейших инструментов развития предпринимательской

деятельности, отдельных отраслей, а также экономики в целом. Данный способ

финансирования является одним из новейших для Российской Федерации, находится в

постоянном развитии, совершенствуется, вызывает все больший интерес как у частных

инвесторов, так и у государства.

Цель настоящей ВКР заключается в обосновании комплексного подхода к проектному

финансированию на основе ГЧП в нефтегазовой отрасли.

В процессе достижения заданной цели предстоит выполнить ряд задач:

• структурировать научные подходы к пониманию сущности проектного

финансирования;

• проанализировать процесс реализации инвестиционного проекта на принципах

проектного финансирования;

• систематизировать различные формы проектного финансирования;

• выявить преимущества и недостатки проектного финансирования по сравнению

с корпоративным кредитованием;

• проанализировать текущее состояние нефтегазовой сферы и обосновать

необходимость и возможность использования проектного финансирования на

основе ГЧП;
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• обосновать авторский подход к оценке инвестиционного проекта, реализуемого

на принципах проектного финансирования на основе ГЧП в нефтегазовой

отрасли.

Объектом исследования является проектное финансирование на основе

государственно-частного партнерства в нефтегазовой отрасли России.

Предметом исследования выступают сущность, особенности, специфика и характерные

черты реализации проектного финансирования на основе государственно-частного

партнерства в Российской Федерации.

Теоретической основой исследования послужили произведения современных ученых-

экономистов, таких как Невитт П., Гатти С., Никонова, И. А., Родионов И. И., Титов В. О. и

ряда других научных деятелей.

Методологической основой исследования являются анализ, синтез, индукция,

дедукция и системный подход.

Информационной базой исследования послужили различные научные статьи,

публикации в научных журналах, монографии современных ученых-экономистов.

Цель и задачи выпускной квалификационной работы предопределяют ее структуру.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы.

Во введении актуализируется тема работы, определяются ее цель, задачи, объект и

предмет, а также демонстрируется степень разработанности проблемы, ее информационная,

теоретическая и методологическая базы.

В Главе 1 «Теоретические основы проектного финансирования» определяются

ключевые взгляды на проектное финансирование; раскрываются его характерные

особенности, отличающие проектное финансирование от других способов кредитования;

выявляются участники и их основная деятельность в проектах; рассматриваются достоинства

и недостатки данного вида финансирования, прежде всего, относительно корпоративного

кредитования, выделяются их основные различия, а также общие преимущества и недостатки

рассматриваемого инструмента; предлагается классификация рисков, с которыми можно

столкнуться на этапе строительства и эксплуатации проекта; определяются формы реализации

проектного финансирования и преимущества и недостатки непосредственно проектного

финансирования на основе государственно-частного партнерства.

В Главе 2 «Обоснование инвестиционных решений в рамках проектного

финансирования на основе ГЧП в нефтегазовой сфере» рассмотрено современное развитие

нефтегазовой сферы в Российской Федерации, изучены ключевые реализованные проекты

энергетического комплекса страны, проанализирована актуальность применения бюджетного

проектного финансирования в современных реалиях России, кроме того, предложена модель
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оценки инвестиционной программы проектного финансирования на основе государственно-

частного партнерства в нефтегазовой отрасли, которая рассматривает способы оценки

экономической привлекательности проекта как для государства, так и для частного партнера.

В заключении обобщаются результаты и определяются выводы, полученные в процессе

проведенного исследования.
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Глава 1. Теоретические основы проектного финансирования
1.1 Понятие и сущность проектного финансирования

Начиная с 2014 г. российская экономика находится в специфичных условиях как

следствие агрессивной внешней политики, что и сейчас продолжает оказывать влияние на

экономический рост страны. В связи с присоединением Республики Крым в 2014 г. и

конфликтом на востоке Украины был введен ряд санкций как ответная реакция на действия

России. Появившиеся политические и экономические ограничения, равно как и снижение цен

на нефть, стали драйвером поиска инвестиций внутри страны, а также формирования связей с

восточными инвесторами. После введения санкций стали активнее развиваться многие виды

кредитования, в частности проектное финансирование.

Проектное финансирование в Российской Федерации выступает достаточно новой

формой использования сформированных источников по сравнению с уже устоявшимися,

однако во многих развитых странах настоящий инструмент используется довольно давно. На

данный момент времени проектное финансирование в российской практике находится на

стадии становления, именно поэтому большое значение имеет опыт зарубежных стран.

Существуют различные взгляды на определение и сущность проектного финансирования,

предложенные иностранными учеными.

Устоявшейся дефиниции данного термина до сих пор выявлено не было, однако есть

некоторые базовые определения зарубежных авторов, на которых следует остановиться. Так,

к примеру, П. Невитт и Ф. Фабоцци, одни из первых, в одном ряду с С. Гатти, исследователей

в данной отрасли в своей работе «Проектное финансирование», изданной в 2001 году,

замечают, что проектное финансирование – это такой способ финансирования, когда

«денежные средства привлекаются в целях реализации конкретного проекта с учетом того, что

обязательства по ним будут погашены посредством будущих денежных потоков проекта, а

залогом при этом выступают только активы проекта1».

Схожая позиция представлена в работах С. Гатти, который определяет проектное

финансирование как «структурное финансирование конкретного экономического объекта,

создающегося спонсорами проекта на основе акционерного капитала, при котором сторона,

предоставляющая финансовые ресурсы, в качестве источника возмещения кредита

рассматривает потоки денежных средств проекта, а его активы – только как залоговое

обеспечение»2.

1 Nevitt P., Fabozzi F. Project Financing. 7th Edition. L., 2001.
2 Gatti St. Project Finance // Structured Finance: Techniques, Products and Market / Stefano Caselli and Stefano

Gatti (ed.). Berlin., 2005. P. 37-93.
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Не менее интересна позиция Бенджамина Эсти, по мнению которого проектное

финансирование определяется как «особая форма финансирования, предполагающая создание

юридически независимой проектной компании, финансируемая за счет собственных средств

одного или более инициаторов (спонсоров) проекта, при которой будущие денежные потоки

проекта являются основным обеспечением возврата заемных средств и выплаты доходов

инвесторам без права регресса задолженности»3.

Нельзя не обратить внимание на определение, предложенное И.А. Никоновой.

Полагаясь на труды П. Невитта и Б. Эсти, Ирина Александрова полагает, что проектное

финансирование – это «мультиинструментальная форма финансирования специально

созданной для реализации проекта компании (SPV), при которой будущие денежные потоки

проекта являются основным обеспечением возврата заемных средств и выплаты доходов

инвесторам»4.

Таким образом, проектное финансирование представляет собой особый способ

привлечения различных источников финансирования специальной проектной компании

(SPV), основанных на займе под денежный поток, непосредственно созданного самим

проектом.

Финансирование проектов базируется на прогнозах будущего развития проекта и

проектной компании, зависит от эффективности функционирования проектной компании и

реализации проекта. Ключевую роль в проектном финансировании играют непосредственно

стратегия развития проекта и тенденции развития сообразного бизнеса.

Проектное финансирование отличается рядом характерных особенностей, которые

существенно отличают данный способ кредитования от какого-либо другого. Одно из

фундаментальных отличий, без сомнений, заключается в том, что проектное финансирование

оперирует словом «проект», в то время как в иных формах кредитования, как, к примеру, в

коммерческом кредитовании, используется слово «заемщик». Подобное различие не говорит

о том, что при принятии решения об участии в каком-либо проекте не оценивается заемщик

как таковой, однако его оценка является составной частью в общей оценке проекта. Кроме

того, для реализации проекта создается специальная проектная компания, выполняющая роль

и заемщика, и оператора, который отвечает за эксплуатацию и техническое обслуживание

проекта.

Ключевой чертой проектного финансирования является то, что источником погашения

кредита в рамках структуры его финансирования являются доходы, генерируемые самим

3 Esty B. Why Study Large Projects? An Introduction to Research on Project Finance // European Financial

Management. 2004. Vol. 10, No. 2. P. 213-224.
4 Никонова, И.А. Проектный анализ и проектное финансирование. – Альпина Паблишер, 2012.
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проектом, в то время как при коммерческих и инвестиционных кредитах источником

погашения долга служит деятельность заемщика.

Финансирование проекта существенным образом отличается от кредитования с точки

зрения гарантии возврата инвестированных средств, поскольку основным источником

надежности возврата кредита служит сам проект, а именно качество его подготовки и

реализации. В чистом виде при проектном финансировании может не быть никакого

«твердого» обеспечения. Тем не менее это не означает, что при проектном финансировании

можно упускать из виду возможностью иметь то или иное обеспечение по кредиту5. Такой

факт, как ограниченность полного «твердого» обеспечения, объясняется тем, что на основе

принципов проектного финансирования реализуются крупномасштабные проекты, размеры

которых делают невозможным собрать достаточный пакет обеспечения из гарантий, залогов

и других видов обеспечения6. При реализации крупномасштабных проектов требуется

крупное вложение инвестиций, но непосредственно доход такие проекты начинают

генерировать после относительно продолжительного периода строительства.

Обычно именуемый "внебалансовым" финансированием, проектное финансирование

зачастую используется для отделения кредитного риска проекта от риска его спонсоров с тем,

чтобы кредиторы, инвесторы и другие стороны оценивали проект строго по существу. Такой

способ финансирования предусматривает создание совершенно новой проектной компании с

ограниченным сроком эксплуатации для каждого нового инвестиционного проекта.

Проектные компании являются юридически независимыми субъектами с сильно

концентрированным акционерным капиталом и имеют более высокий уровень заемных

средств7. При формировании структуры финансирования проекта применяются

многообразные виды и источники кредитования, а также финансовые инструменты

инновационного характера. В то же время доля привлеченного капитала в общем объеме

финансирования проекта, как принято, составляет 70-80 %, что примерно в 2-3 раза превышает

среднюю долю заемных средств типичной акционерной компании.

Проектное финансирование также характеризуется большим количеством участников,

которые либо участвуют непосредственно в финансировании проекта, либо задействуются на

различных этапах его осуществления. Подробнее об участниках будет рассказано далее.

Величина, сложность проекта и структура его финансирования иллюстрируют

длительность сроков подготовки проекта и проработки различных его аспектов участниками

5 Родионов И., Божья-Воля Р. Проектное финансирование. – Litres, 2017.
6 Исламова, Э.И., Родинов, Е.Б. Проектное финансирование в России: проблемы и тенденции развития //

Актуальные вопросы экономики и менеджмента: материалы международной заочной научно-практической
конференции. — Новосибирск: Изд.«СибАК». – 2013.

7 João, M. Pinto. What is project finance? Investment Management and Financial Innovations – 14 (1-1). – 2017.
– P. 200-210.
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проекта (в частности кредитующими участниками). По этим же причинам определяются

объем и сложность проектной и кредитной документации, создаваемой в рамках проекта.

Процесс осуществления проектного финансирования можно разделить на следующие

три этапа8:

1. Предварительное исследование. На данном шаге кредитор производит анализ

проекта и принимает решение о целесообразности его кредитования. Получателем

финансирования выступает специально созданная проектная компания (SPV), которая

зачастую создается по требованию кредитора, который обуславливает это необходимостью

отделения проекта от какой бы то ни было прочей деятельности инвестора. С целью принятия

инвестиционного решения банк осуществляет комплексный анализ проекта: исследует рынок,

проверяет финансовую модель и бизнес-план, проводит юридическое, налоговое и

финансовое исследование проектной компании, запрашивает консультации по юридическим

и налоговым вопросам, связанным с реализацией проекта.

2. Согласование и подписание документов по сделке. При принятии кредитором

положительного решения о финансировании проекта стороны согласовывают между собой

протокол о намерениях, содержащий в себе подробный перечень основных условий

финансирования. В данном протоколе указываются список основных участников проекта,

целевое использование и порядок предоставления финансирования, размер и валюта кредита,

процентная ставка, срок кредита и порядок его погашения, перечень обеспечения,

предоставляемого инвестором и проектной компанией, по исполнению обязательств заемщика

перед банком, права и обязанности сторон.

3. Предоставление кредита и реализация проекта. В случае реализации проекта

все стороны обязаны соблюдать обозначенные договоренности. Со своей стороны банк

должен иметь возможность осуществлять контроль над процессом реализации проекта, по

причине чего документы по сделке содержат требования о предоставлении заемщиком на

регулярной основе отчетов о ходе реализации проекта, расходовании бюджета, аудированной

финансовой отчетности и т.д.

Проектному финансированию свойственна масштабность, по причине чего требуется

привлечение широкого круга участников, которые распределяют между собой риски и

ответственность. Скотт Хоффман выделяет9 следующих участников проектного

финансирования:

8 Федотова, М.А., Никонова, И.А., Лысова, Н.А. Проектное финансирование и анализ: учеб. пособие //М.:

Юрайт. – 2014. – С. 144.
9 Hoffman, S.L. The law and business of international project finance. Cambridge, UK: Cambridge University

Press, 2007.
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1) Спонсор проекта. Спонсором проекта может выступать как коммерческая

структура, так и правительственная организация. Инициатор проекта становится его

спонсором только в том случае, если он способен участвовать в финансировании и реализации

проекта, нести проектные риски10;

2) Проектная компания (SPV). Это компания специального назначения,

создаваемая исключительно под реализуемый проект, контролируемая его спонсорами,

деятельность которой направлена на получение прибыли от проекта. Проектная компания

владеет, разрабатывает, осуществляет строительство, эксплуатацию и обслуживание проекта;

3) Заемщик. Зачастую его роль выполняет проектная компания, однако в

некоторых сделках используется иной или несколько иных заемщиков;

4) Коммерческий кредитор. К ним относятся банки, страховые компании,

кредитные корпорации и другие кредиторы, выступающие в качестве поставщиков заемного

капитала;

5) Подрядчик. Подрядчиком называют лицо, ответственное за строительство

проекта, привлечение субподрядчиков и поставщиков, часто может выступать одним из

спонсоров проекта;

6) Поставщик. Обеспечивает поставки сырья и материалов, необходимых для

строительства проекта и дальнейшей его эксплуатации;

7) Покупатель. Покупатели потребляют производимую проектом продукцию (к

примеру, нефть или газ) или услуги (например, транспортные);

8) Держатели облигаций. Покупатели долга проекта в виде облигаций;

9) Рейтинговые агентства. При финансировании проектов за счет доступа к

рынкам государственного долга рейтинговые агентства дают консультации для обеспечения

кредитных рейтингов, лежащих в основе задолженности;

10) Правительство принимающей страны. Это правительство страны, в которой

реализуется проект. Оно, как правило, осуществляет налоговое регулирование и

устанавливает налоговые льготы, предоставляет субсидии и гарантии, реализует

концессионные соглашения, осуществляет промышленную политику и регулирование,

особенно в такой стратегически значимой отрасли, как нефтегазовая;

11) Консультанты.

• Финансовые консультанты. Их роль традиционно выполняют коммерческий,

инвестиционный банк или консалтинговая компания, обеспечивающие

финансовую консультацию (к примеру, он консультирует по поводу

10 Бобылева, А.З., Львова О.А. Государственное антикризисное управление в нефтяной отрасли:

монография. / А.З. Бобылева, О.А. Львова, С.С. Попова и др. — Юрайт Москва, 2018. — С. 326
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структурирования сделки, валютных проблемах, вероятных источниках долга и

т. д.);

• Технические консультанты. Это технические эксперты, такие как страховые

консультанты, инженеры и экологические консультанты, консультанты по

сырью, необходимые для консультирования спонсоров проекта и кредиторов по

техническим вопросам, о которых обозначенные участники имеют неполное

представление;

• Юридические консультанты. Оказывают правовое сопровождение

структурирования сложных отношений в проектном финансировании,

подготовку контрактов, организацию юридической части корпоративного

управления и пр.;

• И др.

12) Местные юристы. Это адвокаты в стране реализации проекта, которые, как

правило, требуются всем участникам. Их назначение в основном состоит в оказании помощи

по решению местных юридических и политических вопросов;

13) Страховые компании. На начальном этапе разработки проекта спонсорам

необходимо привлечь страхового брокера, который обладает опытом страхования сделок как

при осуществлении проектного финансирования, так и в стране размещения проекта, в

качестве консультанта, а в дальнейшем он примет участие в создании программы страхования.

Страхуют политические, страновые и широкий круг проектных рисков, о которых будет

рассказано позднее;

14) Международные (многосторонние) агентства. К ним относятся Всемирный

банк (World Bank), Международная финансовая корпорация (IFC), банки развития

(Европейский банк реконструкции и развития, EBRD и др.) и другие учреждения, которые

специально созданы для участия в финансировании инфраструктурных проектов в

развивающихся странах;

15) Двусторонние учреждения. Данные учреждения предназначены для содействия

развитию торговли и других интересов страны-организатора. Это зачастую государственные

учреждения, которые осуществляют свою деятельность в сугубо политических целях.

Упрощенная структура обозначенных участников проектного финансирования

представлена на Рис. 1.
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Рис. 1. Упрощенная схема взаимодействия участников проектного финансирования

Источник: составлено автором на основе11.

Таким образом, проектное финансирование – достаточно популярный в современном

мире инструмент долгосрочного финансово-кредитного обеспечения инвестиционных

проектов, реализуемых в различных отраслях экономики, который обладает своими

специфическими особенностями, в частности созданием проектной компании, большим

количеством участников, своими характерными этапами реализации и др.

1.2 Преимущества и недостатки проектного финансирования по
сравнению с корпоративным кредитованием

С целью определения основных преимуществ и недостатков проектного

финансирования, а также основополагающих мотивов для его применения, стоит, по мнению

автора, провести сравнение данного инструмента финансирования с корпоративным

кредитованием.

При традиционном, или корпоративном, финансировании спонсирующая компания


[…]


партнерства, в которые инвесторы потенциально заинтересованы вложить средства.

Первоначальные инвестиции по каждому из проектов составят $ 1 000 000, со сроком

реализации 5 лет. Инвесторы обладают собственными средствами, вложенными на депозит по

ставке 10%. Денежные поступления по каждой инвестиционной альтернативе представлены в

Таблице 7.

Таблица 7. Данные об инвестиционных альтернативах в рамках примера работы
авторской модели, в $

IC CF1 CF2 CF3 CF4 CF5

Проект 1 1 000 000,00 500 000,00 600 000,00 650 000,00 700 000,00 710 000,00
Проект 2 1 000 000,00 470 000,00 520 000,00 650 000,00 700 000,00 720 000,00
Проект 3 1 000 000,00 490 000,00 500 000,00 550 000,00 670 000,00 700 000,00
Проект 4 1 000 000,00 620 000,00 540 000,00 560 000,00 580 000,00 600 000,00
Источник: составлено автором.

Предлагается подробно рассматривать расчеты только по Проекту 1, поскольку

расчеты по остальным проектам проходят аналогично. Так, NPV по первому проекту

вычисляется следующим образом (12):

𝑁𝑃𝑉* = −1000000 + ��� ���
(*+�,*)Y

+ ��� ���
(*+�,*)�

+ ��� ���
(*+�,*)�

+ ��� ���
(*+�,*)�

+ �*� ���
(*+�,*)�

= 1 357 731,4 (12)

Для определения дисконтированного срока окупаемости воспользуемся Таблицей 8.

Таблица 8. Данные для расчета дисконтированного срока окупаемости

Проект 1 Проект 2 Проект 3 Проект 4
1 год 500 000,00 470 000,00 490 000,00 620 000,00
2 год 1 100 000,00 990 000,00 990 000,00 1 160 000,00
3 год 1 750 000,00 1 640 000,00 1 540 000,00 1 720 000,00
4 год 2 450 000,00 2 340 000,00 2 210 000,00 2 300 000,00
5 год 3 160 000,00 3 060 000,00 2 910 000,00 2 900 000,00
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 Проект 1 Проект 2 Проект 3 Проект 4
Остаток 0,846153846 0,085714286 0,194029851 0,714285714
В месяцах 10 1 2 9

DPP 1 год и 10
месяцев 2 года и 1 месяц 2 года и 2

месяца
1 год и 9
месяцев

Источник: составлено автором.

Расчет DPP происходит следующим образом – находится накопленный денежный

поток по годам, определяется год, в который он превышает первоначальные инвестиции, а

именно $1 000 000 (в Таблице 8 ячейки с такими данными выделены цветом), определяется

разница между ними, которая делится на размер денежного потока на следующий год после

года окупаемости инвестиций. Расчет выглядит следующим образом (13):

ОстатокПроект * = 1 − * *�� ���k* ��� ���
��� ���

= 0,85 или 10 месяцев (13)

Таким образом, суммарный дисконтированный поток по Проекту 1 составит 1 год и 10

месяцев, поскольку окупаемость наступила не по истечении всего второго года, а через 10

месяцев с его начала.

Далее приведем прогнозные данные для показателя рентабельности продаж и

произведем расчеты (Таблица 9), соответствующие формуле (9).

Таблица 9. Прогнозные данные для расчета рентабельности продаж по проектам

Проект 1 Проект 2 Проект 3 Проект 4

1 год
Чистая прибыль 40 000,00 25 000,00 30 000,00 38 000,00
Себестоимость 290 000,00 220 000,00 230 000,00 270 000,00
ROS, % 14% 11% 13% 14%

2 год
Чистая прибыль 42 000,00 27 000,00 36 000,00 40 000,00
Себестоимость 300 000,00 260 000,00 270 000,00 310 000,00
ROS, % 14% 10% 13% 13%

3 год
Чистая прибыль 43 000,00 32 000,00 42 000,00 45 000,00
Себестоимость 310 000,00 270 000,00 295 000,00 340 000,00
ROS, % 14% 12% 14% 13%

4 год
Чистая прибыль 45 000,00 39 000,00 44 000,00 48 000,00
Себестоимость 330 000,00 300 000,00 315 000,00 355 000,00
ROS, % 14% 13% 14% 14%

5 год
Чистая прибыль 57 000,00 50 000,00 52 000,00 54 000,00
Себестоимость 450 000,00 320 000,00 340 000,00 400 000,00
ROS, % 13% 16% 15% 14%

ROS ср 14% 12% 14% 13%
Источник: составлено автором.
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В рамках модели автором было принято решение сделать довольно грубый расчет и

учитывать усредненный показатель рентабельности продаж за прогнозный период.

Финальные результаты расчетов представлены в Таблице 10.

Таблица 10. Сравнительные данные по проектам для определения предпочтительного
проекта

NPV * 0,406923077 DPP * 0,330769231 M1 ROS * 0,262307692

Проект 1 552 492,24 7,28 75 923,88 0,035656587
Проект 2 517 017,00 8,27 62 522,99 0,032644247
Проект 3 473 725,51 8,60 55 084,36 0,036658272
Проект 4 488 044,92 6,95 70 261,17 0,035271844
Источник: составлено автором.

Модель предусматривает систему из двух факторов – дробь была представлена в

столбце М1, вторая часть системы рассчитана в последнем столбце. По условию, модель

стремится к максимуму, соответственно, необходимо определить самые большие значения по

каждому обозначенному столбцу. Самое большое значение показателя М1 принадлежит

Проекту 1, а максимальное значение рентабельности продаж, помноженного на коэффициент,

пришлось на Проект 3. Однако именно Проект 1 считается более предпочтительным –

значение второго показателя системы не сильно отличается от максимального, а значение

дроби по данному проекту сильно отрывается от остальных. Если посмотреть более детально,

можно увидеть, что подобный исход был ожидаем еще в начале расчетов – у Проекта 1 не

самый высокий дисконтированный срок окупаемости и максимальный чистый

дисконтированный доход.

Безусловно, перечень показателей может быть расширен для получения полного

представления об эффективности каждого конкретного проекта на основе ГЧП в нефтегазовой

сфере или использован в рамках комплексных систем оценок, но даже оценка по

представленной модели, по мнению автора, уже может помочь в принятии решения о

целесообразности инвестирования в проект.

Ко всему прочему, эффективность проекта может оцениваться на различных этапах его

реализации, соответственно, набор показателей и коэффициентов может меняться. Механизм

оценки должен быть заложен в самом начале разработки проекта, такой механизм, который

позволял бы в течение всего жизненного цикла проекта, на различных его этапах проводить

регулярные аналитические расчеты эффективности. В отличие от методик, применяемых в

других секторах, методы оценки эффективности проектов в нефтегазовой отрасли требуют
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разработки четких алгоритмов составления стратегии, учитывающей специфические риски и

неопределенности, обусловленные особенностями отрасли65.

Таким образом, проблема эффективности проектов на основе государственно-частного

партнерства в нефтегазовой отрасли вызывает большой интерес в мировом сообществе и

требует, исходя из особенностей отрасли, глубокого анализа, предваряющего какие-либо

вложения в реализуемые в секторе проекты, и предложенная модель может послужить

подручным средством в целях оценки инвестиционной программы проектного

финансирования на основе государственно-частного партнерства в нефтегазовой отрасли.

65 Агеева, О.А., Щербинина, Е.И. Анализ существующих подходов к оценке эффективности

инновационного проекта в нефтегазовой отрасли // Молодой ученый. – 2017. – №. 15. – С. 323-326.
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Заключение

Итак, на основании проведенного исследования был проанализирован такой

относительно новый для Российской Федерации кредитный инструмент как проектное

финансирование, структурированы научные подходы к пониманию его сущности, обозначены

его характерные черты, проанализирован процесс реализации проектного кредитования,

приведен перечень участников и их роли в проектах, а также предложена упрощенная схема

взаимодействия участников проектного финансирования.

Кроме того, было осуществлено сравнение проектного финансирования с одним из

наиболее популярных в России корпоративным кредитованием по ключевым

характеристикам, таким как вид формирования капитала, структура финансирования, размер

финансирования, степень риска и другим, и на основании данного сравнения были выявлены

сущностные преимущества и недостатки проектного кредитования.

Невозможно представить осуществление проекта без предварительного анализа

рисков, именно поэтому была приведена классификация различных видов риска, с которыми

можно столкнуться на этапе строительства и эксплуатации проекта, определены влияние

каждого непосредственного риска на проект, а также способы их минимизации.

Проектное финансирование реализуется в различных формах – банковское проектное

финансирование, корпоративное и с государственным участием. Каждая обозначенная форма

была изучена и систематизирована в рамках данной выпускной квалификационной работы, а

для последней формы были определены основные преимущества и недостатки, поскольку

именно данная форма реализации проектная финансирования представляется ключевым

интересом настоящей работы.

Перед построением модели оценки инвестиционной программы проектного

финансирования на основе государственно-частного партнерства в нефтегазовой отрасли

была произведена оценка текущего состояния нефтегазового сектора Российской Федерации,

черты, которые присущи отрасли в последние несколько лет, проблемы, с которыми отрасль

непосредственно сталкивается. Был проведен регрессионный анализ в программе IBM SPSS

Statistics, согласна результатам которого имеет место прямая зависимость между внутренним

валовым продуктом Российской Федерации и нефтегазовыми доходами страны. Кроме того,

были выявлены особенности реализации проектного финансирования в России, выделены

крупнейшие на данные момент проекты энергетического сектора, реализованные на основе

проектного финансирования, определены проблемы организации и осуществления

проектного финансирования в Российской Федерации, факторы внешней среды, влияющие на

процесс реализации проектов в нефтегазовой сфере России, как, к примеру, колебание курса

валют, политическая нестабильность, высокие ставки по кредитам и т.д., а также
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преимущества для участия государства в финансировании инвестиционных проектов в

энергетической отрасли Российской Федерации.

Наконец, была предложена модель оценки инвестиционной программы проектного

финансирования на основе государственно-частного партнерства в нефтегазовой отрасли,

которая рассматривает показатели, применимые как для публичного партнера, так и для

частного. Один из рассматриваемых в модели показателей выделен исходя из Приказа

Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.11.2015 года № 894 «Об

утверждении Методики оценки эффективности проекта государственно-частного

партнерства, проекта муниципально-частного партнерства и определения их сравнительного

преимущества», остальные же коэффициенты были выделены автором самостоятельно на

основе знаний, полученных в ходе обучения, а также согласно консультации специалистов,

полученной в ходе прохождения преддипломной практики. Безусловно, представленная

модель несовершенна по ряду причин – во-первых, нельзя точно определить, какие факторы

будут интересовать государство при решении инвестировать в какой-либо проект, поскольку,

к примеру, политическая значимость может оказаться важнее инвестиционной

привлекательности, во-вторых, инвесторы могут быть заинтересованы в расчете

дополнительного ряда показателей исходя из особенностей их деятельности, финансовых

возможностей, предельных для них сроков окупаемости и др. Однако представленная модель

может послужить неким подручным материалом, первым этапом для оценки инвестиционной

привлекательности проекта на основе государственно-частного партнерства в нефтегазовой

отрасли.

Таким образом, не остается сомнений, что проектное финансирование – это один из

важнейших, наиболее актуальных кредитных инструментов, в частности, бюджетное

финансирование как инструмент государственной поддержки и стимулирования

приоритетных отраслей. Однако проектное финансирование – не есть «таблетка от всех

болезней», это не универсальный кредитный инструмент, тем более проектное

финансирование на основе государственно-частного партнерства.

Отсюда следует, что, по мнению автора, была достигнута поставленная цель

исследования и выполнены обозначенные задачи. Были раскрыты сущностные особенности

проектного финансирования, рассмотрены этапы его осуществления, а также виды проектного

финансирования, изучена привлекательность применения бюджетного проектного

финансирования в нефтегазовой сфере.
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Приложения

Приложение 1. Вероятность успешной реализации проекта ГЧП в зависимости от
распределения рисков между участниками

Приложение 2. Динамика добычи нефти и газа в Российской Федерации с 1998 по 2018 гг. в
млрд куб. м.
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Приложение 3. Прогноз изменения спроса на энергию по видам топлива в 2017–2040 гг. по
данным Международного энергетического агентства.

Приложение 4. Корреляция между динамикой ВВП Российской Федерации и добычей нефти

с 1998 по 2018 гг.
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Приложение 5. Корреляция между динамикой ВВП Российской Федерации и добычей
природного газа с 1998 по 2018 гг.