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САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалаврианта

на тему
«ПРОЕКТНОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ НА ОСНОВЕ ГОСУДАРСТВЕННО-

ЧАСТНОГО ПАРТНЕРСТВА В НЕФТЕГАЗОВОЙ СФЕРЕ»,

выполненную
Бондарь У.И.

ООП бакалавриата «Экономика»

по направлению 38.03.01 «Экономика»
профиль: «Финансы, кредит, страхование и учёт»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями

В соответствии с задачами по развитию проектного финансирования данный
механизм должен стать одним из основных инструментов для реализации инвестиционных
проектов, способствующих диверсификации российской экономики. Он позволяет не только
сконцентрировать ресурсы и компетенции всех заинтересованных в реализации проекта
участников, обеспечить прозрачность и контролируемость использования финансовых
ресурсов, но и наиболее рационально распределить риски между участниками проектной
деятельности, защищая их интересы путем обособления имущества проекта на балансе
специально создаваемой компании, что невозможно достичь при помощи других
механизмов. Благодаря огромному количеству преимуществ, проектное финансирование
может служить эффективным инструментом поддержки экономического роста даже в
условиях глобальной нестабильности, высокой неопределенности и волатильности внешней
среды.

Все это позволяет сделать вывод о том, что выпускная квалификационная работа У.И.
Бондарь выполнена на, несомненно, актуальную тему.

Исследование на тему «Проектное финансирование на основе государственно-
частного партнерства в нефтегазовой сфере» соответствует требованиям образовательного
стандарта СПбГУ по направлению 38.03.01 «Экономика» и требованиям основной
образовательной программы бакалавриата «Экономика» (профиль «Финансы, кредит,
страхование и учёт»).

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Выпускная квалификационная работа имеет логичную структуру, включающую

введение, две главы, заключение, список использованных источников, приложения. Цель,
задачи исследования и логика раскрытия теоретических, правовых и практических основ
механизма проектного финансирования тесно увязаны и определяют структуру содержания.
В работе последовательно решаются поставленные задачи исследования. Есть предмет для
защиты.

В первой главе рассмотрены теоретические аспекты проектного финансирования, а
именно проанализированы понятие, сущность и содержание этого
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мультиинструментального механизма, особенности его организации, выявлены
преимущества проектного финансирования по сравнению с корпоративным кредитованием.

Вторая глава посвящена текущему состоянию нефтегазовой отрасли и особенностям
реализации проектного финансирования в этой сфере. Нельзя не отметить анализ
современных подходов к оценке инвестиционных нефтегазовых проектов, реализуемых на
принципах проектного финансирования, а также разработанную автором модель оценки
инвестиционной программы проектного финансирования на основе государственно-
частного партнерства в нефтегазовой отрасли.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом
результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных
заимствований

Самостоятельность выполненного автором исследования подтверждается данными
проверки на наличие заимствований − в работе оригинальность текста составляет 85,7%.
Процитированы работы авторов в области теории корпоративных финансов,
функционирования и развития инвестиционных процессов и их финансирования, проектного
финансирования, использованы многочисленные информационные источники для анализа
применения механизма проектного финансирования в нефтегазовой сфере.

4. Новизна и практическая значимость исследования
Автором самостоятельно выполнены следующие разработки:

• определены сущность и содержание проектного финансирования, выявлены
особенности его организации;

• выявлены преимущества и недостатки проектного финансирования по сравнению с
корпоративным кредитованием;

• проанализировано текущее состояние нефтегазовой сферы и обоснована
необходимость и возможность использования проектного финансирования на основе ГЧП;

• обоснован авторский подход к оценке инвестиционного проекта, реализуемого на
принципах проектного финансирования на основе ГЧП в нефтегазовой отрасли.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования
сделанных в работе предложений, в т.ч. предложенной модели оценки эффективности
нефтегазовых проектов для их реализации на принципах проектного финансирования,
финансовыми институтами, частным сектором, государственными органами для повышения
эффективности планирования, оценки, реализации инвестиционных нефтегазовых проектов
при помощи механизма проектного финансирования и регулирования отношений в данном
механизме.

5. Корректность использования методов исследования и анализа
экономической информации

Автор выпускной квалификационной работы показала способность применять
существующие общенаучные и специально-научные методы для проведения исследования.
В работе использованы методы анализа и синтеза, сравнительного и статистического
анализа, систематизации, стратегического и методического анализов. Нельзя не отметить
применение методов количественной и качественной оценки эффективности
инвестиционных проектов. Автором составлены сравнительные таблицы, рисунки,
построены графики, отражающие анализируемые процессы.

6. Актуальность используемых информационных источников
Информационную основу исследования составили актуальные данные официальной

российской и зарубежной статистики (Центрального банка РФ, мирового информационного
агентства Томсон Рейтер и т.д.), нормативно-законодательные акты РФ, данные
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Министерства экономического развития, Национального Центра ГЧП, консалтинговых
компаний, исследования ведущих российских и зарубежных ученых.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Оформление ВКР соответствует требованиям.
8. Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР полностью соблюдался. Бакалавриант регулярно встречался

с целью получения консультаций по теме выпускной работы с научным руководителем.
9. Допуск к защите и оценка работы
Работа может быть допущена к защите. Рекомендуемая оценка – А (отлично).

Научный руководитель,

канд.экон.наук,
доцент Кафедры теории кредита
и финансового менеджмента /В.О. Титов/

02.06.2020 г.